
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-824 del 19/11/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede di Modena. 
Borse di studio per l'indagine entomologica sulla zanzare 
tigre anno 2021. Rinuncia, in corso di attività, da parte di 
Lugli Linda. Riconoscimento di parte del residuo all’altro 
assegnatario Iezzi Rocco Silvio. Rilevazione economie.

Proposta n. PDTD-2021-863 del 19/11/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Manzieri Anna Maria

Questo giorno 19 (diciannove) novembre  2021 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  Sede  di  Modena.  Borse di studio per 

l'indagine entomologica sulla zanzare tigre anno 2021. Rinuncia, in corso di attività, 

da parte di Lugli Linda. Riconoscimento di parte del residuo all’altro assegnatario 

Iezzi Rocco Silvio. Rilevazione economie.

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 413 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Area Prevenzione Ambientale 

Centrale”. Rinnovo stagionale per l’anno 2021 di n. 2 borse di studio per l’indagine 

entomologica sulla zanzara tigre”;

DATO ATTO:

- che con la suddetta determinazione sono state conferite le borse di studio in oggetto, con 

decorrenza dal 1 giugno 2021 per la durata di cinque mesi, fino al 31 ottobre 2021, ai candidati 

IEZZI ROCCO SILVIO e LUGLI LINDA;

ATTESO:

- che la borsista LUGLI LINDA ha rinunciato alla borsa di studio con decorrenza 10/07/2021 

(ultimo giorno di attività 9/07/2021);

VISTA:

- la nota acquisita in atti con prot. 132315 del 26/8/2021, con cui la Responsabile del 

Procedimento, Dott.ssa Anna Maria Manzieri, nell’attestare che IEZZI ROCCO SILVIO sta 

effettivamente svolgendo parte dell’attività in sostituzione della borsista rinunciataria LUGLI 

LINDA, chiede che sia  a lui riconosciuto quota parte dell'importo residuo della borsa assegnata alla 

rinunciataria, pari ad euro 300,00 mensili a partire dal 1/8/2021 fino alla fine dell’attività 

(31/10/2021), per un importo complessivo di € 900,00;

DATO ATTO :

- che per la restante attività da svolgere vi è stata la necessità di affidare con determinazione 

dirigenziale n. 638 del 30/8/2021 al Centro Agricoltura Ambiente “Giorgio Nicoli” s.r.l.  la 

prestazione di servizi relativa all’indagine entomologica sulla zanzara tigre per la zona di Bologna 

per l’importo di € 2.263,80 + IVA per un totale di € 2.761,84;

VISTI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

DDG n. 114/2020, che all’allegato F) lettera L, attribuisce al Responsabile Servizio Risorse 

Umane l’adozione degli atti connessi all'assegnazione delle borse di studio relativamente alla 

Direzione Generale, Tecnica e Amministrativa;



- l'art. 30 della Disciplina delle frequenze volontaria, approvato con DDG n. 101/2019, che recita 

testualmente: "in caso di rinuncia da parte dell'assegnatario, la borsa di studio, o parte di essa, 

potrà essere assegnata ai candidati collocati in graduatoria, secondo l'ordine della medesima";

DATO ATTO:

- che il costo di € 14.170,65 relativo alle borse di studio di Lugli e Iezzi è stato previsto con la 

determinazione n. 413/2021;

- che in esito alla rinuncia della borsista Linda Lugli e al riconoscimento di € 900,00 (oltre a 

INAIL e IRAP) all’altro borsista Rocco Silvio Iezzi la quota residua disponibile è stata 

calcolata in € 4.258,53;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.

241/1990, la Dott.ssa Manzieri Anna Maria;

per tutto quanto esposto in premessa:

DETERMINA

1. di prendere atto che  l’assegnataria della borsa di studio per l'indagine entomologica sulla zanzare 

tigre, Dott.ssa Linda Guerra, ha rinunciato alla borsa di studio con decorrenza 10/07/2021 (ultimo 

giorno di attività 09/07/2021);

2. di prendere atto della nota, acquisita agli atti con prot. n. 132315 del 26/8/2021 con cui la 

Responsabile del  Procedimento, Dott.ssa Anna Maria Manzieri, ha disposto di riconoscere € 900,00 

all’altro borsista IEZZI ROCCO SILVIO, che ha svolto parte dell'attività in sostituzione della borsista 

rinunciataria;

3. di dare atto che l’economia che viene rilevata con il presente atto sul costo complessivo delle due 

borse di studio di € 14.170,26, di cui alla determinazione dirigenziale n. 413 del 27/5/2021, è calcolata 

in € 4.258,53 (Centro di costo SSA AREA CENTRO – progetto zanzara tigre (codice 

progetto:ZTSSA).

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA PREVENZIONE 

AMBIENTALE CENTRO

(Dott.ssa Luisa Guerra)


